Внесены изменения:

РСНД № 27 от 15.11.2019
РСНД № 11 от 31.03.2020

РСНД № 44 от 24.11.2022

РСНД № 53 от 23.11.2023

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОВАРДИЦКОЕ
МУРОМСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

    21.11.2017                                                                                                     № 50
О введении  земельного  налога на территории муниципального
образования Ковардицкое

         В соответствии с главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской   Федерации», Уставом муниципального образования  Ковардицкое Муромского района, Совет  народных депутатов муниципального образования Ковардицкое Муромского района р е ш и л:
       1. Ввести на территории муниципального образования Ковардицкое земельный налог.

       2.Утвердить порядок уплаты земельного налога на территории муниципального образования Ковардицкое согласно приложению.
        3.Признать утратившими силу решения Совета народных депутатов Ковардицкого сельского поселения Муромского района:

- от 28.07.2016  № 29 «О введении земельного налога на территории муниципального образования Ковардицкое сельское поселение Муромского района Владимирской области»;
-от 03.10.2016 № 36 «О внесении изменений в приложение к решению Совета народных депутатов Ковардицкого сельского поселения от 28.07.2016 № 29 «О введении земельного налога на территории муниципального образования Ковардицкое сельское поселение Муромского района Владимирской области»;

-от 21.02.2017 № 8 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Ковардицкого сельского поселения от 28.07.2016 № 29 «О введении земельного налога на территории муниципального образования Ковардицкое сельское поселение Муромского района Владимирской области».
4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету, налоговой и социальной политике, заместителя главы администрации муниципального образования Ковардицкое Муромского района.

 5.  Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации муниципального образования Ковардицкое Муромского района.
Глава

муниципального образования                                                                  С.Н. Евсеев
Приложение
                                                                             к решению Совета народных

                                                                             депутатов   муниципального образования
Ковардицкое Муромского района
                                                                               от 21.11.2017 № 50
I. Порядок уплаты земельного налога

на территории  муниципального образования Ковардицкое
         Настоящий порядок  разработан в соответствии с главой 31 « Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации (далее Налоговый кодекс) и устанавливает особенности уплаты земельного налога на территории муниципального образования Ковардицкое в части определения налоговой базы, налоговых ставок, налоговых льгот и порядка уплаты налога организациями. Иные положения, относящиеся к земельному налогу, определяются главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса. (изм. от 23.11.23 № 53)
II. Налоговая база
         В соответствии с пунктом 1 статьи 390 Налогового кодекса, налоговая база  определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых  объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса.

III. Порядок определения налоговой базы

         Порядок определения налоговой базы на территории муниципального образования Ковардицкое производится в соответствии со статьей 391 Налогового кодекса.
IY. Налоговая ставка

В соответствии со статьей 394 Налогового кодекса, на территории муниципального образования Ковардицкое установлены налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности); (изм. от 23.11.23 № 53)
не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд. (в новой редакции п.1) РСНД № 27 от 15.11.2019)

  2) 1,5 процента в отношении:

     - прочих земельных участков, в том числе по неиспользуемым землям сельскохозяйственного назначения.
Y. Налоговые льготы

         В соответствии с абзацем 2 пункта 2. Статьи 387 Налогового кодекса, на территории муниципального образования Ковардицкое  освобождаются от уплаты налога следующие категории граждан:
- физические  лица, являющиеся ветеранами и (или) инвалидами Великой Отечественной войны;

- физические  лица, являющиеся членами семей защитников Отечества, погибших в Великой Отечественной войне.
        Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы,  представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу. Указанные заявление и документы могут быть представлены в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.
Подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляется в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации. (РСНД от 31.03.2020 № 11)
YI. Порядок и сроки уплаты налога и  авансовых платежей по налогу
         В соответствии со статьей 397 Налогового кодекса, для налогоплательщиков-организаций муниципального образования Ковардицкое установить следующий порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу:

Налог подлежит уплате налогоплательщиками - организациями в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками-организациями в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса. (вн. изм.РСНД № 44 от 24.11.22, от 23.11.23 № 53)
	Готовил:

	Заведующий отделом администрации муниципального образования

	О.Б. Суханова

	Согласовано:

	Председатель постоянной комиссии по бюджету,            налоговой  и социальной политике

	                       Н.В. Вилкова

	Разослать:
	1.В дело- 1экз.

2.Финансовое управление -1 экз.

3. МИФНС № 4 по Владимирской области – 1 экз.

4. МАУ  ТРК  «Муромский меридиан» - 1 экз.